N 309.

1205, marzo 24, ind. 8.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC.V, ind. VIII, die jovis, IX Kal. apr. Ego Bonacursus castaldio dom. Walterii d. g. lun. ep. ven. in curia de Luna et de Sarz. vice et nomine eiusdem dom. ep. confirmo tibi Bonacurso hom. lun. curie. filio q. Rollandini de Iliolo rec. pro te tuisque her. nominatim totum podere quod fuit q. Gusmareti et Gislejugalium et quod podere q. dominus Petrus lun. ep. patri tuo locaverat et concesserat...

Actum in foro de Luna, feliciter cum stipul., presentibus Guilielmino Pilloto scario, Ugolino de Vezale et Lanfranchino de Sancto Terencio testibus ad hec rogatis...

✠ Ego Ugolinus sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 310.

1217, ottobre 14, ind. 5.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. CCXVIJ, ind. V, die martis, IX Kal. novemb. Bondies castaldio dom. Marzuchi d. g. lun. ep. in curia de Luna, de voluntate Bernazoni filii Guilielmini Pilloti dedit et concessit in viij annis Bonacurso de Lanigra nominatim medietatem tocius poderis de Lorano quod fuit quondam Bonfancelli pro eo quod dictus Bonacursus debebat tenere octo annis unam de filiabus dicti Bonfancelli et eam inde nutrire, pascere et vestire...

Actum in loco dicto Ceppata. ante capannam filie q. Paganelli de Padule, pres. Burgisio de Capagnano, Benen-casa de Area, Lombardo de Corfezano et Ugolino de Rizo-la, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus... (*come sopra*).

N. 311.

1235, gennaio 14, ind. 8.

In D. n. a. mill. CCXXV, ind. VIII, die dominico, XIII mensis intr. jan. Vivaldo de Polverara q. Pugneti et eius her. masculis et fem. in perpetuum dedit, cessit et locavit ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se suosque succ. petiam unam terre partim nemorose et partim campate que est duo jugera sita in pogio de Nichola... reddendo omni anno temp. congruis terciam partem omnium fructuum dicte terre locate... coram Sal. et Roll. Vago luc., Attolino q. Caccii, Guizolino et Bonnomo de Nichola testibus.

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. pal. sacri not. hanc cartulam olim a Bonencontro de Soleria not. abbreviatam... autenticavi...

N. 312

1235, maggio 27, ind. 8.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CCXXXV, ind. VIII, die martis. XI Kal. junii. Ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. de consilio, voluntate et consensu Arduini et Bonalbergi consulum de Carraria et eorum consiliatorum, videlicet Ugolini et Guilielmi q. Gualteroni, Lanfranchini de Colle, Gerardeti q. Gandolfini, Guilielmini dicti Boschi, Leonis de Torano, Guidonis de Lucia, Ventiti de Torano, Gerardi de Petrognano, Riccovillani de Vezale, et Nicholosi Bonacursi de Biana, Bonencontri de Miselia. Belloni, Attolini

et Benarelli, Benvenuti de Codano, et Bonavite, Guilielmi, de la plebe, Plebani et Lucani, Bonaiuncte de Sorgnano et Vivaldi, et Cyti, Bonanni, Palmerii et Vitalis de Gragnano, Gualteroti et Venture de Aventia et Guilielmi de Luna, Bonavere de Biduzano, Bonfancelli et Baldinotti de Moneta presentium presentis statuti capitula statuit perpetuo valitura. Consules seu potestas qui pro tempore fuerint antequam de consulatu se vel potestaria intromittant iurabunt in hunc modum: ego consul sive potestas Carrarie iuro ad sancta dei evangelia portare et regere bona fide et sine omni fraude omni malicia remota, ad voluntatem et honorem dom. lun. ep. consulatum seu potestariam omnium habitatorum de Carraria et eius districtus a festo sancte Marie candelarum usque ad annum, et eligere potestatem vel consules infra annum mei consulatus sive potest., scilicet in Kal. jan. ad voluntatem dom. lun. ep. vel eius castaldionis qui pro tempore fuerit et consiliatorum de Carraria. De omnibus querimoniis mihi oblati justiciam faciam et eas terminabo bona fide sine fraude infra tempus mee pot. vel cons., nisi ante litem contestatam ad dom. ep. vel eius castaldum fuerit appellatum... sed post litem contestatam per sententiam non obstante aliqua appellatione negotium terminabo. Banna imposita unde lamentanciam habuero tollam et non reddam nisi de licencia dom. ep. remaneret et med. dom. ep. vel eius castaldo pro dom. episcopo dabo et aliam medietatem mihi retinebo. Benutam a domino ep. vel castaldo suo datam manutenebo ad voluntatem dom. ep. Benutam a consulibus vel potestate procedenti manutenebo bona fide sine fraude... Non accipiam aliquod munus nec promissionem muneris ab aliquo donec causa duraverit; non cogam actorem dare libellum d. X s. imp. vel minori summa. De maiori actor dare teneatur. In qualibet causa iuretur de calupnia ab utraque parte si petitum fuerit, nisi agatur ad penam sanguinis. Benutas dabo, sententias exequam et banna tollam, ut dictum est, si tamen fuerit in mobilibus eius qui fuerit condemnandus alioquin assignabo tenutam in immo-

bilibus, salvis rationibus dominorum a quibus immobilia tenentur. Sint autem XXV consilarii Carrarie annuatim qui secundum infrascriptam formam eligantur, videlicet consules vel pot. de consilio consiliatorum vel maioris partis eligant vel eligat tres homines quando consules vel pot. electi vel electus fuerit, qui cum ipsis consulibus venturi anni eligant consiliarios, quorum consilio vel maioris partis consules vel potestas facta comm. Carrarie facere teneantur. Consilarii electi jurabunt consulem consulibus vel pot. bona fide sine omni fraude de omnibus et singulis de quibus consilium petitum fuerit quod cognoverint magis iustum, equum et utile comm. Carr., et quando negocium occurrerit comm. Carrarie, quod isti consilarii nollint vel non possint legitime diffinire, ad illud negocium teneantur consules convocare alios XXV hom. quos utiliores cognoverint, qui iurent secundum eundem modum consulem, ut consilarii iuraverint, et quod maior pars consiliatorum et hominum qui sic vocati fuerint et sic iuraverint statuerit super diffiniendo negocio robor obtineat firmitatis, ita tamen quod consules non facient neque consilarii aut alii homines dabunt consilium quod sit contra honores, jura vel usantias dom. lun. ep.... Preterea nulla societas vel societates aliquae fiat vel fiant in districtu Carrarie de cetero, sed omnes jurent pot. vel consulibus a xiiij annis supra presens observare statutum cum suis capitulis. Si quis autem societatem aliquam facere procuraverit cum effectu libr. X imp. ei tollam pro banno, si tamen in bonis habuerit, alias sit in banno perpetuo dom. ep. et comm. Carrarie. Ille vero qui iurabit vel obediet rectoribus alicuius societatis s. XL imp. ei tollam et non minus societas destruat. Homicidarii, proditores, falsarii, forisbanniti et tricatores iudicio et voluntate dom. ep. reservantur. Pueri infra pupillarem etatem constituti et curie masnadengi ⁽¹⁾ infr.

(¹) I masnadengi o masnadieri erano servi come i coltivatori delle terre e gli addetti nelle corti signorili, ma se ne distinguevano perchè facevano il servizio d'armi e godevano alcuni privilegi.

bannis non ligentur qui propter paupertatem infrascripta banna solvere non potuerit, alias arbitrio dom. ep. vel eius castaldionis et consulum puniantur. Banna sunt hec. Si quis amputaverit alicui pedem vel manum, oculum vel nasum vel in aliquo ex dictis membris mutillaverit, solvat pro banno s. XX imp. si quis vulnus [.....] fregerit perdat s. X imp., si quis alias sanguinem fecerit perdat s. V imp. et in omnibus premissis solvat medicaturam et operas vel ext. operum reficiat vulnerato et hec omnia procedunt nisi se deffendendo predicta fecerit. Si quis lividum fecerit, s. III imp. perdat, si quis assaultum fecerit cum armis studiose s. II imp. perdat, si quis furtum fecerit vel guastum seu talliam vel incendium quod extimari possit a VI d. infra perdat s. II imp. et dampnum emendet in quadruplum de nocte et in duplum de die, si autem extimari potuerit a VI den. super s. V. imp. perdat et dampnum emendet simili modo. Si quis deieraverit de mandato spec. facto a pot. vel consulibus vel eorum nuncio s. V. imp. perdat et quod mandatum non minus facere teneatur. Si quis aliquem de tenuta extraxerit sine auctoritate iudicis s. V. imp. perdat.... Item cum statutum sit quod omnes homines de Carraria, exceptis illis de Casapoci et de Noceto defuncti de Beriola et de Columnata, debeant facere ortulatum de cepollis, porinis et brassicis a ponte de Vezale et a Groppo Talliato et a Gropino de Lutignano inferius, s. ij imp. ei tollam qui ortulatum non fecerit, ut dictum est, si terram habuerit a Caprenello citra et Amullato citra et a dictis confinibus inferius, a bannis ortulatus excipiuntur vidue et pupilli scilicet si voluerint facere ortulatum. Item quicumque persona de districtu Carr. intraverit in ortum alterius sine domino vel domina orti vel eius nuncii et acceperit inde brassicas vel porinas vel cepollas vel alea, poros, vel caules, s. Ij imp. ei tollam et dapnum faciam emendari si mihi fuerit nunciatum ab aliquo meo jurato vel juratis sub sacramento quo mihi tenetur vel ab aliqua alia persona que hoc per sacramentum monstrare voluerit, alia vero banna et pauperes qui non

possint solvere penam, sint in voluntate pot. vel consulum. Turmam porcorum non permittam stare in districtu Carra-
rie a Groppo Talliato et a Ponte de Vezale inferius et a
Casalechis et a Groppino de Lutignano inferius. Turmam
vero intelligimus que porcariam habet, et si aliqua persona
ultra meam voluntatem tenuerit et ipsam non removerit ad
terminum quem sibi statuero, unum porcum de turma in-
terfecero ad omnem terminum quem ei dederò. Item si quis
vir vel aliqua mulier iverit cum aliqua muliere per lignum,
solvat s. V imp. ei tollam, nisi fuerit de Carr., unde due
cartule uno eodem quam tenore sunt eo anno q. virum ac-
cipiat. Item laborerio ecclesie de Carr. toto tempore mee
potest. vel consul. manutenebo et meos juratos manuteneri
faciam et de rebus ipsius laborerii non expendam nec ex-
pendi faciam nisi in facto laborerii et similiter faciam iurare
succ. meum vel succ. Item si quando placuerit domino ep.
et consiliatoribus Carr. addere vel minuere aut mutare inde
hoc breve pro honore domini ep et commoditate terre
eis liceat et de addito tenear, de diminuto absolvar Item
si qua persona, nisi fuerit pater vel mater, sorores vel fra-
tres aut avunculus vel avuncula vel cognate etiam, eo die
quo sponsa post nuptias se ecclesie presentaverit, iverit ad
domum sponse cum artoclea vel sine artoclea ad comedend-
um, s. v. imp. ei tollam et non reddam. ⁽¹⁾ Actum Aventia,
in ecclesia S. Petri, presentibus Durante de La Ripa, ma-
gistro Ventura de Biduzano et Iacobino dicto Maledice, te-
stibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus s. pal. notarius predictis omnibus
et singulis interfui et rogatus scripsi. ⁽²⁾

⁽¹⁾ Caratteristica questa disposizione dello Statuto, secondo la
quale gli antichi Carraresi nel giorno solenne dello spozalizio non
volevano avere fra i piedi nessun amico o conoscente che, col pre-
testo di complimentare gli sposi, venisse a scroccare i più succo-
lenti manicaretti.

⁽²⁾ È stato da me pubblicato in appendice a un articolo sulle
Origini del Comune di Carrara, estr. dal *Giornale Storico della*
Lunigiana, II, 1910.

N. 313.

1260, maggio 29, ind. 3.

In Dei nomine amen. Capitula inventa ab infrascriptis pro com. Carrarie, videlicet Veltro de Petrognano, Bonacurso not^o, Durante de Vezale, magistro Guilielmo de Codano electos (*sic*) ad hec per consilium premissi c. Carrarie et approbata per ven. Guil. lun. ep. sunt hec. Qui supr. dom. ep. approbavit et iudicavit adiungi statuto c. Carr. Statuerunt et ordinaverunt quod omnibus juratis potestatis credatur de accusis vel accusationibus de dampnis illatis a quantitate s. II luc. inferius si iurare voluerit quod dampnum fuerit datum, inspecta qualitate persone si est bone fame. Item statuerunt quod si dampnum aliquod factum fuerit in aliquibus blavis, lino vel lupinis. caprarii et pastores qui proximiores fuerint dampno dato emendare teneantur si non probaverint quod alia persona fecerit. Item quod aliqua bestia non intret in vineam alicuius aliquo tempore in toto districtu Carr. et si intraverit perdat pro banno cuius fuerit bestia pro qualibet d. unum luc. Item statuerunt quod unusquisque de Carraria habeat folia de suis de castaneis, dum modo ea colligere voluerit et traxerit de castagneto usque ad Kal. jan., et post ipsas Kal. et non antea sit licitum unicuique colligere per totum districtum Carrarie et qui contrafecerit perdat pro banno qualibet vice s. ij luc. et emendet dampnum cuius fuerit. Item quod nemo incidat aliquas arbores fructificantes pro carbonibus faciendis in Carr. et districtu ab octava die post Kal. jan. proxime venture et qui contra fecerit perdat pro banno pro quolibet pede s. XX luc.... Item teneantur omnes qui habent fabricam dare libram ferri unicuique habitatori de Carraria ad suum opus precio den. trium luc. aut d.

unum et dimidium jan. et qui contra fecerit perdat pro banno qualibet vice s. ij luc. Item quod aliqua mulier viro defuncto si *exire* (*Il Cod. ha exierit*) voluerit de domo, non possit relevare donationem suam ante factam dum modo filium vel filiam habuerit ex viro defuncto. Item teneantur superstites facere fieri viam de Bonasculo a ponte de Cimatrico usque ad canalem montis Liberi et canalem de Castangna Robbia que sit ampla brach. V. Item teneatur potestas facere fieri pontes de Trepunzio de lignamine vel alias ita quod inde possint viatores transire. Item teneatur potestas facere fieri fossam a capanna Armannini usque ad capannam heredum q. Guilielmi de Sorgnano, ita quod aque sive rivi non possint destruere viam sive terras et hoc fieri faciat ab illis hominibus qui habent facere intra hos confines sed a via que vadit versus Lavadarium sicut trahit altera via de Broilo usque ad viam que incipit a molendino Gualteroni et versus Sarzanam usque ad illam viam que venit a pede vinearum de Monteverde, et fieri debeat per totum mensem madii. Item teneatur potestas sive consules qui pro tempore fuerint vel fuerit facere solvere datam comm. intra duos menses, post quam imposita fuerit in denariis vel pignoribus.... Item statuit dom. lun. ep. et consilium Carr. quod nullus de Carraria proponat in consilio Carr. quod in Bonasculo fiat aliqua incisio sive tallia de infrascriptis arboribus, scilicet castaneo, guercio, ylice, cerro, nec aliquis faciat ibi carbones si semper sit in banno per ven. lun. ep. et commune Carrarie, et qui contra fecerit perdat pro qualibet vice s. c. luc., et si potestas vel consules qui pro tempore fuerit vel fuerint proponi permiserit perdant de eorum feudo libr. X luc. et hoc potestas sive consules qui erunt pro tempore teneantur iurari facere omnes a xiiij annis superius et sexaginta inferius. Et si aliquod capitulum reperiatur in prioribus statutis qui contradicat illis capitulis, reducatur ad formam illius capituli cui contradicat. Acta sunt hec et recitata in ecclesia S. Andree de Carraria et approbata per ven. patrem dominum

Guilielmum lun. ep. et consilium communis Carrarie et consules villarum de Carr., presentibus domino Gerardo archipresbitero de Marnasco, domino Gerardo q. domini Gandulfini et Viviano de Bidizano, testibus rogatis ad hec. Anno quod (*sic*) nativitatis domini MCCLX, ind. iij, XXIX mensis madii.

✠ Ego Guilielmus sacri pal. notarius tunc scriba publicus communis Carrarie, mandato dicti dom. Guil. ep. et dicti consilii atque dictorum consulum villarum de Carr. predicta scripsi, publicavi atque in publicam formam redegi. ⁽¹⁾

N. 314.

1180, novembre 12, ind. 14.

In nomine domini, amen. Breve recordationis de conventionem et pacto quod factum est a domino Petro, dei gratia, Lunensi episcopo et eiusdem comitatus comite, ad memoriam retinendam futuris temporibus inter ipsum episcopum et milites atque alios qui burgum, de voluntate et consensu predicti episcopi, hedificare volunt iuxta aquam Aventie et iuxta litus maris. Dominus episcopus totum dominium et districtum in integrum in ipso burgo habebit et in plateis et in suburbiis que ibi fuerint. Porte vero et munitiones eiusdem loci et eorum custodia sunt domini episcopi; et si dominus episcopus voluerit facere munitionem in portis, vel in aliqua parte muri eiusdem burgi, erit domini episcopi. Cambitores, macellarii, furni, molendina, ripe, mercati, curatura, banna, districtus, dovana, falsatores, fures,

(1) È stato da me pubblicato in appendice all'articolo cit. sul Comune di Carrara.

homicide, tritatores, traditores, adulteri publici et periur publici sint domini episcopi. Et quare dominus episcopus propriam ibi terram non habebat, ab illis quorum erat terra, in qua prenominatus burgus est situs, in ius et proprietatem atque dominium suum et suorum successorum et Lunensis ecclesie totam illam terram recepit, dato salvo cambio illius, secundum quod tunc valebat in extimatione bonorum viro- rum. Quartam vero partem tocius burgi et grotacias que sunt iuxta faucem fluminis et in litore maris, ultra ipsam quartam, sibi dominus episcopus retinuit: in qua quarta et in grotacia dominus episcopus faciet casamenta et hedificia secundum quod sibi placuerit. Reliquas vero tres partes in feudum dedit dominus episcopus filiis quondam Rollandi et filiis quondam Ranucini de Carraria et eorum heredibus. Omnes vero habitatores eiusdem loci fidelitatem iurabunt episcopo qui pro tempore fuerit et burgum et munitiones contra omnes homines. Ipse vero episcopus habitatoribus eiusdem burgi et in ipso burgo consistentibus securitatem faciet infra septam burgi per aliquem de fidelibus suis, exceptis homicidis, tricatoribus, falsariis, traditoribus, furibus et raptum de mulieribus facientibus. Et medietatem omnium proventuum dominus episcopus dabit in feudum filiis infra- scripti Rollandi et filiis Ranucini et suis heredibus, hoc ex- cepto quod homicide, tritatores, falsarii, traditores, fures, raptum facientes de muliere, adulteri publici et periuri publici qui episcopo remanebunt. Ipse vero dominus episcopus custo- diam burgi sive munitonis nec in feudum dare nec aliquo titulo alienare vel etiam commutare, sine consilio et volun- tate infrascriptorum militum eiusdem burgi, poterit. Et si viator vel peregrinus ibidem obierit, due partes earum re- rum quas habuerit erunt domini episcopi et tertia hospitis. Ecclesia ibidem nulla erit que non sit episcopi et ius ipsius ecclesie, et patronatus tantum ad episcopum pertinebit: et postquam ecclesia ibidem facta fuerit et presbiter ibidem institutus, terciam partem concedet dominus episcopus de eo quod provenerit de advenis peregrinis sive mercatoribus

et viatoribus. Si quid vero de Xago a Trepuncio usque ad Aventiam advenerit, medietatem in integrum dominus episcopus sibi retinuit, et aliam medietatem infrascriptis et eorum heredibus in feudum concessit. Dominus vero episcopus in ipso burgo aliquem extraneum, si publicus inimicus infrascriptorum fuerit, prius quam requisitus fuerit, non recipiet nec retinebit. Ipsi etiam nullum inimicum domini episcopi recipient vel retinebunt ibidem, postquam eis fuerit denunciatum per ipsum, vel per aliquem suum certum missum. Consortem vero nec dominus episcopus aliquem, nec aliquis infrascriptorum militum nec eorum heredum sine consensu et voluntate tam domini episcopi quam supradictorum militum, recipere poterit. Si quis infrascriptorum militum vel eorum heredum convictus fuerit de prodicione sive de destructione eiusdem loci vel alicuius ipsius munitionis, quicquid iuris in ipso loco habet ad proprietatem et dominium episcopi et comitis devolvetur. Consul ibidem nullus erit nisi de voluntate et consilio domini episcopi aut certi sui nuncii ad hoc destinati et qui fidelitatem domino episcopo iuraverit. Hec omnia, ut firmiter in posterum teneantur, et nec ab aliquo ep. vel habitatoribus eiusdem loci possint vel debeant immutari, sine cum consensu et voluntate tam ep. quam consortum eiusdem loci, hanc cartulam per manum Lombardi notarii scribi et firmari iussimus et sigilli nostri munimine roboravimus.

Actum est hoc anno incarnationis dominice millesimo C. octogesimo, ind. xiiij, in die merc. que fuit XII intrante novembre, feliciter. Carrarie in curia Veciali, presentibus et confirmantibus Arduino de Vallecla, filio quondam Bononi, Cuffo de Maluntho pro se et suo consorte Albertino. Raimundino de Perregrino pro se et suis fratribus et pro suo nepote, Guido filio quondam Iacopino et Ugone Macheto filio quondam Guidonis Rubei pro se et pro suo nepote filio quondam Iordanis.

Signum manuum domini episcopi et infrascriptorum con-

sortum insimul contrahentium qui hanc cartulam fieri rogarunt. Signum manuum Bonifacii Lunensis canonici, Simundi camerlengii, Henrici vicedomini, Ugonis Melice, Bonioccursi nepotis domini episcopi rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris et Lunensis curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi ⁽¹⁾.

N. 315.

1255, settembre 9, ind. 13.

In D. n. a. Anno a Nat. eius mill^o CCLV, ind. XIII, IX intr. sept. Dominus Gualterotus luc. canonicus accedens ad presentiam ven. patris dom. Guil. d. g. lun. ep., de mandato ven. patris dom. Guercii luc. ep., prout de ipso mandato continebatur in litteris ipsius dom. ep. luc. quorum tenor talis erat: Guercius miser. divina lucanus ep. dilecto filio Gualteroto can. luc. salutem et ap. bened. Scripsit nobis dominus Papa in hec verba: Alexander ep. servus servorum Dei ven. fratri. ep. luc. sal. et ap. b. Ex parte ven. fratris nostri lun. ep. fuit nobis humiliter supplicatum ut in occasione vexationum quas ante sue captionis tempus q. Fredericus olim Rom. imp. ipsum substinere cogebat, et etiam dum ab ipso Frederico in vinculis teneretur ac aliis de causis non modicam acceperit mutuum sub usuris et sub usuris pecunie quantitatem que nisi celerius persolvatur creditoribus, bona lun. ecclesie deglutarentur voragine usurarum, dandi libertatem seu franchisiam rusticis sive villanis ipsius ecclesie pro exhoneratione debitorum huiusmodi sibi liberam facultatem concedere curaremus, Nos itaque de tue cir-

⁽¹⁾ Pubblicato dallo SFORZA, in *Castruccio Castracani cit.*, p. 132.

cumspectionis industria plenam in domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue ad instar felicitatis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri per apostolica scripta mandamus, qualinuis propositae necessitatis sive utilitatis causa diligenter inspecta, eidem ep. id agendi capituli sui vel maioris partis, ad hoc accedente consensu auctoritate nostra, prout expedire videris, licenciam largiaris attentius provisurum. Quod pecunia ex liberatione percipienda huiusmodi per manus tuas in solutione debitorum ipsorum et residuum si quod ex ea forte fuerit in ipsius ecclesie utilitatem sub tuo testimonio totaliter convertatur. Datum Neapoli, II Idus April. pontificatus nostri anno primo. Volentes mandatum dom. pape fideliter adimplere, mandamus tibi quatinus ad ven. patrem dom. ep. et discretos viros capitulum lun. personaliter accedas et ea que in predictis litteris continentur studeas fideliter adimplere et de omnibus suprascriptis facies fieri publica instrumenta et ea nobis in tuo reditu debeas consignare. Datum Luce anno Dom. millesimo, CCLV, VI idus sept. ind. XIII q. erant sigillate sigillo cereo precedenti in quo erat sculpta ymago ep. tenentis in manu sinistra pastorem cum litteris sigillo circumscriptis que sic legebantur: Sigillum Guertii ep. luc. Et viso instrumento, sicut lun. capitulum consensit et licenciam dedit ipsi dom. ep. lun. dandi libertatem seu franchisiam villanis seu rusticis infrascriptis, facto per manum meam Bonalbergi not., cuius tenor talis est: In dei nom. amen, anno a nat. eius mill. CCLV, ind. XIII, VIII intr. sept. Lunense capitulum, videlicet Guill^s prepositus, Guelfus archidiaconus, Guill^s archipresbiter, Ubaldus custos, Antonius et Albertus presbiteri, Canorus et Rollandinus can. lun. pro lun. capitulo et idem Rollandinus pro Vivasio cum canonico eorum habita licencia ab ipso Vivasio id agendi, coram me not. heri apud Ponzanellum, presente domino Guilielmo d. g. lun. ep. et presbitero Bonavita et Iacopino archipr. de Amelia, omnes, ut dictum est, cognita necessitate et etiam utilitate ep., licenciam concesserunt et consentiunt quod

dom. ep. libertatem et franchisiam concedit Baldancie de Torano q. Michilleti, Iunctarello q. Gerardi Cacciarute de Torano, Benesie dicto Maccagnano et Guilielmo q. Bonacursi Tascacincte de Sorgnano, Venture de Colle de Gragnana, Bonvinne calzario de plebe Carr., Venture q. Bellomi de Codena et Venuto filio Bellutii de Moneta et ipsi liberationi seu franchisie suam prestant auctoritatem, servata forma literarum dom. pape super ipsa liberatione et franchisia facienda. Actum Sarzane in ecclesia S. Marie, testibus presbitero Iacobino ipsius capituli capellano, domino Gerardo de Carr. et presbitero Opizone qui moratur Selvaricie presentibus et rogatis. In continenti et cum eisdem testibus dominus Tursaccus lun. can. licenciam concessit et consentit predictis liberationibus et franchisiis faciendis de predictis hom. et in ipsis suam prestat auctoritatem in omnibus et per omnia ut supr. capitulum fecit. Actum in camera supr. dom. Tursachi ubi jacebat infirmus... Qui supr. dom. ep. ibidem ex licentia et consensu et auct. predictis nomine sui ep. liberavit et absolvit Baldanciam de Torano predictum q. Micheleti ab omni villanatico et villanatica condictione et ab omni homagio et resedio et ab omni servitute glebe cum solo et gleba in quo sive in qua residet vel residere debebat ipse Baldantia vel pater, vel antecessores ipsius, et ab omni genere et specie servitutis et ab omni condictione ascripticia et colonaria et ab omni detencione colonarie et ascripticie condictione et a condictione censitorum et censibus ascriptorum et ab omni condictione quaecumque esset sive originaria vel servitus glebe vel colonaria seu censita vel ascripticia, manencia, arimania, inquilina vel alia quaecumque esset si que erant predicte... remittendo eidem Baldancie coltam, maltoltum, prestanciam et omnes redditus, condictiones, factiones, usantias et servitia villanatica que ipsi dom. ep. dare, reddere et facere tenebatur.. Ad quorum omnium confirmationem confessus fuit supr. dom. ep. pro ep. se recepisse ab ipso Baldantia merito predicte liberationis libr. XII imp.... Ideo dominus ep. ibidem dedit

dicto dom. Gualteroto dandos et convertendos in solutione debitorum quibus lun. ecclesia pergravatur et residuum si quod fuerit in utilitatem lun. ecclesie convertendo.... Supr. vero dominus ep., provisa utilitate sui ep. nomine ipsius ep., dedit et concessit supr. Baldancie, rec. pro se suisque her. et pro her., totum podere, maseum et bona predicta nomine recti et honorifici feudi.. Preterea statuerunt inter se ut in perpetuum supr. Baldancia et sui her., ut dictum est, sint honorabiles fideles et vassalli supr. dom. ep. et suorum succ. et ep. contra omnes personas et loca, sed si forte aliquando ipse Baldancia vel sui her. absque herede decesserit ad locamentum et dislocamentum, ad masiamentum et dismasiamentum ad ipsum dom. ep. et suos succ. libere pertineat de podere, maseo et bonis predictis. Ideo vero dom. ep., nomine sui ep., promisit sollempni stipul. ipsi Baldancie rec. pro se et suis her., ut dictum est, dictum feudum deffendere et exbrigare ab omni contradicente et impediante persona et loco.. Actum Ponzanelli, in ecclesia, testibus presbitero Adiuto ipsius dom. ep. capellano, Iacobino archipresbitero de Amelia, Frederico castal. de Carraria, Bellutio de Moneta, Melanese ipsius dom. ep. senescalco et multis aliis presentibus et rogatis.

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pal. notarius hanc cartam a Bonalbergo notario abbreviatam, visa sceda eius, ipso presente precibus eius scripsi et in publicam formam redegii et meo signo et nomine roboravi.

✠ Ego Bonalbergus dom. Fred. invictissimi Rom. imp. notarius hanc cartam rogavi seu abbreviavi et eam reduci feci per Henricum notarium in publicam formam sed ad maiorem firmitatem subscripsi et apposui proprium signum et nomen.

N. 316.

1230, gennaio 4, ind. 3.

In n. D. a. Anno a N. eius mill°. CCXXX, ind. III, die veneris, III die intr. mense jan. Dominus Guilielmus d. g. lun. ep. pro utilitate et melioratione sui ep., scilicet ut pro incerto reddito infrascriptorum hominum certum fictum et redditum pro ep. et ep. nomine consequeretur per se suosque succ. et pro ep. et nomine ep., fecit finem et refutationem et pactum de non petendo et generalem transactionem et liberationem infrascriptis hom. de Valle Gragnane videlicet.... (*circa 40*) nominatim de operis et operibus, de collecta et colta, de dato et maltolletto, de prestantia et attractu.... obligando se suosque heredes promiserunt per stipulationem dare et reddere dicto dom. ep. suisque succ. de cetero annis singulis in mense aug. ad curiam domini ep. sitam Vezale staria LVI minus uno quarto de bono frum. mundo et sicco ad antiquum starium marmoreum mensuratum inter fictum et attractum, quod starium est ad curie granarium, et in mense sept. congia tredecim minus uno stario et dimidio de bono et puro musto ad currens starium de Carr. mensurato, salvo ficto de perticatis de Brolo et ficto de terra de molendinis et aliis condicionibus, salvis que domino ep. et episcopatui seu alicui persone pro ep. reddere tenentur, exceptis omnibus predictis et singulis a quibus dictus dom. ep. eos absolvit et liberavit, ut superius sunt expressa. Et si dominus Papa vel dominus imperator personaliter transiret vel iter faceret per lun. ep. tunc predicti teneantur facere adiutores domino ep. per familiam et focum, sicuti populus de Carraria per focum et familiam adiutorium dom. ep°. fecerit. Preterea si dom. ep., qui pro tempore fuerit, voluerit fa-

cere aliquod castrum vel domum aliquam, teneantur tunc juvare dominum ep. sicuti alii sui villani, excepto quod non teneantur dare ullam datam vel pecuniam aliquam. Insuper si universitas Carrarie pro Papa vel pro imper. vel alio modo fecerit adiutores domino ep., tunc predicti teneantur facere adiutores dom. ep. per familiam et focum sicuti universitas Carrarie fecerit. Ad quorum omnium confirmationem dictus dom. ep. fuit confessus se recepisse servicium a infrascriptis hominibus bon. imp. libr. XVII et dim... Actum Carrarie, in villa de Vezale iuxta granarium curie, pr. Peregrino castaldo dicti dom. ep. in curia de Carraria, Rollando Vago, Bullione filio Rugerini de Sarz. ; Hengirame filio Attolini de Cazo et Villano lucano testibus ad hec rogatis...

✠ Ego Aditus s. p. notarius hanc cart. ab Ugolino not. abbreviatam, ipso semper presente, visa eius sceda, de suo mandato scripsi et proprio signo signavi.

✠ Ego Guil. notarius s. p. autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo repperi hic fideliter exemplavi, nil addidi nec minui, nisi forte litteram vel sillabam et ideo scripsi.

✠ Ego Bonacursus s. p. notarius autenticum h. ex. vidi et legi et huic subscripsi.

✠ Ego Guil. s. p. notarius autenticum h. ex. vidi et legi et huic subscripsi.

✠ Ego Bellonus sacri pal. notarius autenticum huius exempli vidi et legi et viso quod nichil plus in uno quam in altero instrumento continebatur huic ideoque subscripsi signum proprium apponendo.

N. 317.

1186, marzo 29, ind. 4.

In E. D. n. a. Ab eius inc. mill^o. c. octuag. VI. ind. IIIJ. Gerardinus lun. curie castaldio dedit et investivit de mandato dom. Petri d. g. lun. ep. cuidam Gerardino quondam Burnengii de Cazano rec. pro duobus suis filiis, videlicet Martinus et Carinbonus, videlicet de tota tenuta q. Ziti de li Albizi, ut ipsi predicti filii Gerardini habeant duas filias eiusdem Ziti in coniugium cum tota possessione et bonis que fuerunt eiusdem Ziti patris earum, et habeant et teneant et fruantur et ut sint residentes super eandem tenu- tam per dom. ep. et eius hom. contra omnes hom., et tali etiam tenore quod quicumque eorum vel quecunque earum decesserit sine herede, alia sive alius succedat in totum et sicut superius legitur... Actum est hoc in burgo Sarzane, die salbati que fuit IIII Kal. apr. feliciter. Signum manuum infrascripti castaldi et infr. Gerardini de Cazano qui hoc scriptum fieri rogaverunt. Signum manuum Guerini de Sarz., Salbatini de Plaza, Guidonis de Li Albizi, Guiliel- mini Pilloti rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus dom. imper. et lun. curie notarius interfui et rogatus hoc scriptum feci.

N. 318.

1271, giugno 10, ind. 14.

In Christi nomine amen. Cum ego Nicholaus Maconis notarius locum tenens absentis vicarii et iudicis provincie Lunisiane ad petitionem Talliavache syndici et actoris ven. patris dom. Guil. lun. ep. pro ipso dom. ep. et ep. sindicatorio et actorio nomine citari et requiri fecerim per Iustamontem, publicum correrium vicarie predictae et nuncium, Bonacursum et Ferrum de Carraria, ut certo termino et, die jam elapso, venirent ad curiam rationem facturi dicto syndico de hiis pro hiis que ab eis sindic. et actorio nom. pro dicto dom. ep. et ep. petere intendebat, dicti Bon. et Ferrus non venerunt ante terminum nec in termino.... Pronuncio dictum syndicum et actorem sive procur. dicti dom. ep. sind. et act. et proc. nomine pro ipso dom. ep. et ipsum dom. ep. vel eius castaldum vel alium syndicum vel procur. vel alium eius nuncium eius loco pro eo esse mittendum et eum mitto et mitti iubeo in tenutam et possessionem predictarum terrarum, ita quod ut si infr. Ferrus et Bonacursus venerint ad curiam infra annum prox. et expensas infr. ea occasione factas restituerint dicto syndico et actori pro dicto dom. ep. audiat et reheat ten. et poss. predictarum terrarum ut habebat ante hanc sententiam sive pronunciationem... Expense autem predicta occasione facte a dicto syndico pro dicto dom. ep. sunt iste, videlicet pro correrio qui fecit citationem et relationem d. iij jan., pro nuncio qui dabit tenutam d. XVI jan., pro scriptura sive carta que fiet de relatione missionis in tenutam d. VI jan... Lata et lecta fuit hec sententia sive pronunciacio sub porticu domus dom. ep., ubi per curiam vicarii iura redduntur, presentibus domino Rubeo et

Opizo iudicibus et Tignoso Parentis de Castro Sarz., Fusco Guidi, anno dom. M.CC.LXXI, ind. xiiij decimo junii.

✠ Alcherius Pagani imperialis aule iudex et notarius infrascripta omnia ut in actis curie infrascripte vicarie inveni, hic fideliter scribens ea meis signo et nomine publicavi.

N. 319.

1231, dicembre 14, ind. 4.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CCXXXI, ind. iiij, die dom. XIIIJ mensis dec. Ego Peregrinus castaldus domini Guilielmi d. g. lun. ep. do et loco per libellum tibi Dominico q. Viviani defuncti in te et tuis heredibus, nominatim mediam juvam terre agr. sitam in monte de Fonti in loco dicto ad summum Lamam de Pasteno a pede colle de Marci... Pro hac vero locatione sum confessus me recepisse a te servicium s. ij imp. . . . Actum in platea de Carraria, presentibus Damiano de Cavina, Dulcebene de Miselia et Martino Drago de Codana testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Confalonerius sacri pal. not. hanc cartulam ab Ugolino not^o abbreviatam, visa eius sceda, de suo mandato scripsi, complevi et proprio signo signavi.

✠ Ego Paganus not. s. p. exemplum huius transcripti vidi et legi et quicquid in eo repperi fideliter exemplavi nil addens vel minuens quod mutet sensum nisi forte litteram vel sillabam.

✠ Pasqualinus sacri p. not. autenticum huius exempli vidi et legi, et cognito quod non erat plus in uno quam in alio, ideo huic subscripsi signum proprium apponendo.

✠ Ego Adutus s. p. not. autenticum huius transcripti vidi et legi et cognito quod essent eiusdem tenoris huic subscripsi signum proprium apponendo.

N. 320.

1273, maggio 8, ind. 1.

In Dei n. a. Anno a Nat. eius mill. CCLXXIII, ind. prima, VIII maii. Ex forma huius publici instrumenti clareat omnibus videntibus manifeste tam presentibus quam futuris quod Bonalbergus de Carraria not. q. Iohannis de Torano de mandato et voluntate ven. patris dom. Henrici d. g. lun ep. juravit ad s. d. evangelia corporaliter libro tacto in animam ipsius domini ep. securitatem villarum Miselie, Vezalis et Torani et eorum honores et jura deffendere et manutenere bona fide sicut hactenus fecerunt antecessores sui a tempore dom. Pipini lun. ep. . . Actum in capite pontis supr. ville de Vezale, testibus domino Guilielmo Nigro de Castello, Saladino de Fosdenova, domino Rubeo de Sarz. iudice, magistro Petro medico et Guil. iudice q. Symonis Asinelli et aliis multis pres. et rogatis.

✠ Ego Bonacursus dom. Frederici serenissimi Rom. imp. not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 321.

1252, febbraio 11.

In nom. D. a. Anno a nat. eius mill^o CC.LII, ind. X, die dominico XI mensis febr. Nos Plebanus et Rollandinus germani q. Ugolini de Vezale afflictamus te Vicinum q. Augustini de Casapoci remittendo et condonando tibi rec. pro te tuisque heredibus coltam, maltolletum, pens. et omnes red-

ditus et conditiones et villanatica servicia, retento homagio et resedio, totamque tenutam quam a nobis tenes et totum et quicquid a nobis tenes et habes et possides tibi ad affectum reddendum reconfirmamus rec. pro te tuisque her., ita ut a modo perpetuo tui tuique heredes habeatis, teneatis, fruamini et possideatis meliorando et non peiorando totam ipsam tenutam....

Actum Carrarie, in domo Guilielmi q. Guidonis pisani de la plebe. pres. Octonello de Noceto, Damiano de Cavina et Fortino de Torano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius sacri pal. hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et due cartule uno tenore facte sunt.

N. 322.

1268, settembre 7, ind. 11.

In D. n. a. Anno a Nat. eius mill^o CCLXVIII, ind. XI, die VII sept. Cum ad petitionem Iacopini dicti Talliavache not. syndici et actoris ven. patris dom. Guil. lun. ep. citatus et requisitus fuerit ad domum Iacopucius q. domini Alberti de Carraria per Cavallinum correrium mandato nostri Lanfredi Bonacursi vicarii in provincia Lunis. sive domini Rubei iudicis et assessoris nostri in vicaria predicta, ut certo termino veniret coram nobis sive coram dicto jud. . . . de iure responsurus dicto syndico pro ipso dom. ep. et gridatum et proclamatum fuerit etiam publice per eundem coram mandato nostri sive dicti jud. in Carr. scilicet in platea plebis Carr. et ante domum dicti Iacopucii . . . suprascriptus Iacopucius non venit nec alius pro eo nec etiam aliquis alius qui eum vel eius bona deffendere vellet, immo contumax extitit ipso sin-

dico legitime comparente in termino et prius et petente sibi dari tenutam contra ipsum Iacopucium contumacem de omnibus infrascriptis, videlicet de uno molendino posito in pertinentiis Carrarie in loco dicto ad molendinum de Guertia et de redditibus qui percipiuntur et percipi possunt a dicto Iacopucio de molendino predicto.... quod molendinum dicebat idem syndicus esse dicti domini ep. cum omnibus iuribus et pertinentiis et apparatibus.... ad dictum dominum ep. tanquam ad dominum redire et pertinere occasione ficti retenti, quod fictum erat star. sex frumenti annuatim, quod frumentum dictus Iacopucius annuatim reddebat et reddere debebat dicto dom. ep. ex molendino predicto, ut idem syndicus dicebat per annos XII. Item petebat ab eodem Iacopucio et petere intendebat LXXII staria frumenti pro ficto retento vel pro ext. ipsius libr. XVij jan. ad rationem s. v jan. pro quolibet stario. Item petebat.... partem contingentem ipsi Iacopucio in molendino et de molendino quod posito apud plebem Carrarie subter canonicam ipsius plebis... quod molendinum dicebat ad dictum dominum ep. pertinere iure domini et quod dictum molendinum idem Iacopucius tenebat in feudo a dicto dom. ep. et contra fidelitatem fecit et commisit.. Unde nos Lanfredus vicarius suprascriptus, visa et intellecta citatione et proclamatione predicta et representatione dicti syndici... pronunciamus ipsum syndicum et actorem sindicario et actorio nomine pro dicto dom. ep., vel alium cui ipse dom. ep. vel syndicus commiserit, esse mittendum et eum mittimus... in tenutam et possessionem corporalem predictorum molendinorum et pertinentiarum et iurium ipsorum... ita quod si dictus Iac. infra annum venerit et expensas factas in dictis molendinis petitis restituerit, (que sunt pro datia dictorum molendinorum l. V jan. et sol. ij jan..) rehabeat et recuperet dictam tenutam eo modo quo habebat ante hanc sententiam, alioquin post annum fiat et sit dictus dom. ep. vel eius syndicus sive actor vel castaldio pro eo verus possessor dictorum molendinorum... Lata, lecta et recitata est predicta sententia Sarzane, in

domo filiorum q. Ponthii ubi jura redduntur per vicarium supr. . . . Post hec eodem anno, ind. et die XV dec. preceptum est Cavallino correrio per dominum Lanfredum vicarium supr. quod ipse precipiat Theodore de Ficola q. Franceschini molendinarie molendini de Guercia et Bonacurso q. Vitalis molendinario molendini de Plebe positi subter canonicam ut ipsi de cetero reddant et dent macinaturam seu molituram dictorum molendinorum sicut reddebant dicto Iacopucio, ven. patri dom. Guil. . . . secundum formam sentencie contumacie late contra eundem Iacopucium. . . .

✠ Ego Pasqualinus notarius et scriba publicus vicarie predicte predictis omnibus interfui et ea scripsi mandato dicti vicarii.

N. 323.

1270, marzo 15, ind. 13.

In Christi nomine amen.. Nos vicarius et iudex supr., visa forma et tenore sentencie et decreti supr. et supr. pronunciate et pronunciati per dictum dominum Lanfredum, et viso termino unius anni qui constitutus fuit ad recuperandam dictam tenutam, quod elapsus est, et visa dicta grida et proclamatione in actis, scripta, facta per dictum Cavallinum correrium in Carr. scilicet in locis superius nominatis, infra terminum cuius gride vel etiam post ea dictus Iacopinus vel alius pro eo vel aliquis alius non venit ad contradicendum, diu post terminum expectatum pronunciamus inscriptis secundum decretum interponendum et ipsum interposimus in predictis et ipsa molendina et jura ipsorum molendinorum cum omnibus suis apparatus et pertinenciis esse adiudicanda, assignanda, et confirmanda et ea adiudi-

camus et confirmanus... nostro syndico et actori pro dicto dom. ep. et ipsi dom. ep. et ep. ita ut de cetero ex eis faciat dictus dom. ep. et eius succ. quicquid voluerint sine contradictione dicti Iacopucii... Actum Sarzane., sub porticu domus q. Bonaiuti de Cizerano, ubi iura pro ipsa curia redduntur, pres. Cavallino et Iustamonte correris curie et domino Rubeo jud. de Sarz. et aliis testibus ad hec, anno nat. domini millesimo CCLXX, ind. XIII, die salbati, XV martii.

✠ Nicholaus filius Gerardini Mcati imp. aule iudex et notarius et dicte curie scriba publicus pro dicto ven. patre domino Guil. lun. ep. et luc. comm. supr. omnibus interfui et causa memorie in publicam formam redegei.

N. 324.

1070, marzo 8, ind. 8.

Die lunis qui est VIIJ die mensis marcii, in casamenta domus sancte Marie lun. ecclesie, presentia Iohannis propositi et subdyaconi et Temi cantoris ipsius ecclesie, atque Peregrini et Guiberti fratrum filiorum q. Gotezonis de Burzone et Bosonis filii q. Girardi de Casive et Boni filii de Corvaria atque Rollandi et Gerardi atque Lanfranbei clerici et Azonis atque Alberti fratrum filiorum eiusdem Gerardi de Carraria et Alberti de Amelia atque Odonis de Sarzana et Azonis filii q. Compagni et Ugonis filii q. Azonis atque Nucis de Lune seu reliquorum bonorum hominum. quorum nomina subter leguntur, in infrascriptorum presentia et ceterorum, veniens Ubertus de Boiano Pagani filius per fustem quem tenebat sua manu dedit pignus omne suum beneficium quod dicitur feudum quod tenet ex parte

infrascripte ecclesie sancte Marie ep. lun., ut si a modo aliquo in tempore presumpserit hedificare castellum aliquod in monte qui vocatur Vulpillione vel per se vel per suam submissam personam sine ep. ipsius ep. vel sine sua permissa licentia et voluntate perdat illud beneficium quod tenet ex parte ipsius ecclesie lun. et ep. et alodium, id est podium quod ei advenit ex parte sue matris et si filii q. Zencii de eodem loco Boiano, quando ad etatem pervenerint, si non dederint omne eorum beneficium quod tenent ab ep. lun. et ab infr. ecclesia in eo tenore et ea conditione quod infrascriptus Ubertus dedit omne suum feudum, iam dictus Ubertus perdat suum beneficium et alodium, id est podium supradictum. Factum est hoc anno dominice incarn. millesimo LXX, infrascripto die, ind. VIII feliciter.

✠ Ego Iohannes prepositus subscripsi.

✠ Ego Temus cantor subscripsi.

✠ Ego Azo iudex et advocatus ipsius ep. ibi fui et hoc scripsi.

N. 325.

1178, ottobre, ind. 11.

Isti sunt testes ex parte ep. quorum nomina hic subterleguntur, scilicet Ugo de Casapoli per sacramentum dixit quod ep. Philippus misit suos porcos in Valmaiore et ibi fecit stare ad suam voluntatem et scit quod illi de Vallecla habent versus Valmaiorem, et terminus est ad fontem aque nigre inter illam de Mandra et Vallecle, se et custos de Faucenova me ibi invenit et dixit: nos folavimus nemus deinceps ne venias. Messerus de Casaposi per sacramentum dixit quod ep. Philippus misit in uno anno porcos pontremulen-

ses per illam de Vallecla in Valmaiore et per se folam misit et per se ibi fecit manere et in domo suo iacebant. Durans de Colle per sacramentum dixit quod a Colimento in hac ep. est... et a Colimento usque in capanella ep. est et illi omnes qui usi fuere propter ep. ivere. Villanellus de Vallecla per sacramentum dixit quod a termino Stancavallo usque ad terminum Monleonis in Vallecla revertente in Colimento ita ep. est... Citus de Capagnano presens dixit quod hoc nemus unde lis est inter ep. et illos de Faucenova habere tenere ad illos de Vallecla et nullam litem vidit de hoc nemore nisi inter illos de Capagnano et de Vall. et ep. Gotefredus concordavit eos insimul et tenuta nemoris remansit ad illos de Vallecla et ita per XXX annos vidit habere tenere sine lite, nisi post tempus ep. Pipini. Pilus de Capagnano presens dixit quod de hoc nemore unde lis est inter illos de Faucenova et illos de Vall. nullam litem vidit nisi inter illos de Va. et illos de Ca. et ep. G. concordavit eos insimul et tenuta remansit ad illos de Vallecla et nullam litem vidit inter illos de Va. et illos de Faucenova nisi infrascriptam..... Lambertonus de Va. presens dixit quod a termino Colintento (*sic*) quod est in diffinitione inter illos de Faucenova et illos de Va. et ad diffinitionem Stancavalli que est inter illos de P. et de Va. et veniente ad terminum aque nigre quod est in diffinitione inter illos de Casaposi et de Va. et veniente per viam de subter stratam usque ad faucem Montorbi et descendente ad terminum cernitoris quod est in diffinitione inter illos de Marciano et de Va., excepto prato et castagneto, quod dedit ep. Gotifredus Gaforio et ita vidit habere, tenere, usufructuare et sepere facere et capriolos capere ad illos de Va. propter ep. et propter ecclesiam... Omnes per sacramenta dixere coram potestatibus, anno ab incarn. domini nostri Ihesu Christi, millesimo CLXXVIIJ, ind XI, mense octubris. Actum Lune feliciter.

✠ Ego Constantinus notarius domini Fred. imp. hanc cartulam complevi et scripsi.

N. 326.

1151, dicembre 3, ind. 5.

In Christi nomine. Breve recordationis qualiter prope castellum Melie iuxta fluvium qui dicitur Magra, presentia bonorum hom. quorum nomina subter leguntur. Gotefredus D. g. lun. civitatis ep. dedit et supposuit ecclesiam et plebem Sancti Andree de loco Carrara ecclesie et canonice et rectoribus sancti Frediani cum cappellis suis cum hospitale montis Fulculi et cum cappellis suis, videlicet S. Syxti et sancti Brancacii et cum omnibus suis pertinentiis, cum viginti jugis terre in eodem padule et cum duobus jugis terre in loco lavandario et cum sex jugis terre in loco Broilo et Chafaio quod est iuxta plebem et cum terra que est iuxta plebem que fuit feudum Philamanni cum villa que dicitur Plaula cum omni suo iure, placito et districto et collecta et cum iure piscandi in omnibus aquis que sunt in eius terris et districtu. Item concessit omnes homines modo habitantes in terris predictae plebis aut qui in antea venerint ad habitandum de alia terra in terra supr. plebis vel qui venerint de terris supr. ep. cum eius consensu vel suorum succ. ad habitandum in terris supr. plebis, quos modo aut in antea habuerit, sint liberi et absoluti a iurisdictione predicti ep. vel suorum succ. Et insuper suprascriptus Gotefredus ep. promisit observare omnia suprascripta per se suosque succ. rectoribus supr. ecclesie et canonice S. Frediani ad penam libr. C optimi argenti. Hec acta et confecta sunt anno dominice incarn., millesimo C. LI tercio decembris, ind. XV. ⁽¹⁾

⁽¹⁾ Questo documento fu pubblicato la prima volta dal Baluzio (*Miscellanea*, curata in 2^a ediz. dal Mansi, T. IV, p. 599), desumendolo da un codice appartenuto al convento lucchese, Ma assai

N. 327.

1217, ottobre 11, ind. 5.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. CCXVII, ind. V, die mercurii, XI mensis octubris. Ex hoc publico instrumento sit liquidum universis quod dominus Marzucus d. g. lun. ecclesie ep., pro melioratione et commodo et utilitate sui ep. et curie sue, omnes condiciones et redditus quas et quos dabat et reddebat omni anno Trapedecinus q. Gonforuti de Beduzano curie dicti dom. ep. vel ministerialibus curie pro ipsa curia seu eidem dom. episcopo, in unum starium boni frumenti mundi et sicci ad currens starium de Carraria annis singulis solvendum in mense aug. dicte curie permutavit et redegit, remissis, perdonatis et condonatis eidem Trap. rec. pro se et suis her. dictis cond. et redditibus universis nomine permutationis et cambii.. condiciones et redditus tales erant ut utraque pars dicebat, quas et quos dictus Trapedecinus reddebat de podere suo, videlicet quarta pars unius starii castanearum siccarum et media gallina, ova sex, quarta pars unius starii ordeï ad antiquum starium et in alia parte de XXX duabus partibus una pars et den. sex imp. et quarta pars unius capreti.... Actum Carrarie in camera curie de Vezale... Postea vero eodem anno die veneris, VI kal. novembris Carrarie... castaldus domini Marzuci d. g. lun ep...

prima Gabriele Pennotto nell'*Historia tripartita sacri ordinis Clericorum Canonicorum* (Romae, 1623, p. 734) aveva pubblicato il *Breve Recordationis* del 1151 che produce la medesima cessione, esemplando questa carta sull'originale conservato nel convento della Pace in Roma. Dal Pennotto la riprodusse l'Ughelli, *Italia Sacra*, I, 845. Il doc. del codice Pelavicino ha parecchie varianti ed omissioni, imputabili forse al trascrittore del codice.

tale pactum fecit pro curia et pro domino ep., videlicet quod ipse Trapedecinus nomine permutationis pro predicto stario frumenti dedit, tradidit et assignavit dicto Pellegrino castaldo... unum starium frumenti boni mundi et sicci annis singulis solvendum quod emerat a Bonacurso q Guilielmini de Lapadule.... In castro Sarzane in camera dom ep.....

✠ Ego Ugolinus sacri palatii et lun. curie not. hiis interfui et rogatus scripsi.

✠ Ego Tadeus de Carr. apostolice sedis notarius.... exemplavi.

N. 328.

1217, maggio 30, ind. 5.

In n. D. a. Anno a N. eius mill^o CC. XVII, ind. V, die martis, III kal. junii. Ex hoc publico instrumento sit liquidum universis quod dominus Marzucus d. g. lun. ecclesie ep. pro melioratione et commodo et utilitate sui ep. et curie sue omnes condiciones et redditus quas et quos dabat et reddebat omni anno et faciebat Vivaldus q. Ardoini Mignochi de Vezale curie dicti dom. ep. vel ministerialibus curie pro ipsa curia seu eidem dom. ep. in medium starium frum. boni, mundi, et sicci ad currens starium de Carr. annis sing. solvendum in mense augusti dicte curie permutavit et redegit, remissis et condonatis et perdonatis eidem Vivaldo dictis cond. et redd. univ. nomine permutationis et cambii pro predicto frumento.... In castro Sarz. in camera videlicet dom. ep.....

✠ Ego Ugolinus.. (*come nel docum. prec.*)

N. 329.

1260, marzo 13, ind. 3.

In D. n. a. Anno a N. eius mill^o CCLX, ind. III, XIII
marcii. Guidus et Martignonus fratres q. Bonacursi de Ve-
zale per se suosque heredes fecerunt finem et refut. et pa-
ctum de non petendo in perpetuum ven. patri domino Gui-
lielmo d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. nomine lun.
ep. de toto et universo podere et possessione quod et quam
olim habuerunt et tenuerunt Bonacursus pater eorum et
Bontempus frater ipsius Bonacursi a curia lun. in Monte-
chio et eius pertinenciis et de quadam petia terre posita
in Vezale cum domo et vineis et aliis supra se positis et
ex parte non vineata.. cedendo et dando eidem dom. ep.
rec., ut dictum est, omnia iura et actiones et rationes uti-
les et directas, reales et personales seu mixtas eis in dicto
podere et poss. terra clausura .. dando eidem dom. ep. li-
centiam de predictis omnibus in tenutam intrandi sua au-
toritate quandocunque voluerit.... Actum Carrarie, in domo
q. magistri Cunzaferri de Marzasio, pres. domino Gerardo
de Carr., Frederico castaldo supr. dom. ep., Bonacurso not.
q. Bontempi de Vezale et Venuto Basiadore de Torano et
pluribus aliis testibus ad hec rogatis. Ibidem in continenti..
dom. ep. per se suosque succ. nomine lun. ep. dedit et lo-
cavit suprascriptis Guido et Martignono fratribus... supra-
scriptam petiam terre cum domo, vineis et aliis supra se
positis... ad pensionem trium den. imp. annuatim solven-
dam curie lun. et totum et universum podere et poss. su-
perius nominatim ad eas condiciones usantias et redditus
et servicia prestanda et facienda curie lun. que de ipso
podere dari et reddi et fieri consueverunt..... dando et
reddendo de supr. petia terre cum domo, vineis et aliis su-

pra se positis omni anno infra oct. nat. domini curie lun. tres imp. tantum et de predicto podere et poss. ordeum, pullos et ova, que de ipso podere dari et reddi consueverunt. et quod exinde sint vassalli et fideles ipsius dom. ep. et succ. eius et curie lun. Pro qua locatione fuit confessus supr. dominus ep. se recepisse et habuisse a supr. fratribus servicium libr. IX jan.. Actum Carrarie, in domo q. magistri Cunzaferri de Marzasio, pres. domino Gerardo de Carr., Frederico castaldo supr. dom. ep., Bonacurso not^o. q. Bon tempi de Vezale et Venuto Basiadore de Torano et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri palatii notarius hiis interfui et de mandato supr. dom. ep. hec scripsi et in publicam formam redegei.

N. 330.

1233, aprile 6, ind. 6.

In n. D. a. Anno a N. eius mill^o CC. XXXIIJ, ind. VI, die merc. VI die intr. mensis apr. Ego Bonacursus de Ficola do et loco per libellum in perpetuum vobis Guilielmo q. Ramundini et Fortino de Torano consules (*sic*) communis Carrarie rec. vice et nomine pro communi de Carr. petiolam unam terre sitam in Ortomorano in loco dicto Flumenezo, per quam vadit seu currit aqua ad molendinum communis de Carr., post factum et hedificatum per dictum commune de Carraria situm apud pontem de Cimatico... ita ut a modo perpetuo nomine libelli vos vestrique succ. rec. pro comm., ut dictum est, habeatis, teneatis, fruamini et possideatis totam dictam terram, sicut est hedificata dicta levata cum access. et regr. suis et omnibus suis pertin. in integrum... Vos

predicti consules pro dicto communi promittitis mihi rec. pro meis quam her. dare et solvere mihi meisque her. omni anno infra oct. nat. domini fictam pensionem den. j. parmensium minutorum... Actum in Ortomorano in loco dicto Flumenezo iuxta dictam levatam, pres. Iacopino de la Padule et Leone de Torano et Arduino de Petrognano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius sacri pal. q. Guidonis pisani hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 331.

1233, aprile 6, ind. 6.

In nom. Dom. amen. Anno a Nat. eius mill^o CCXXXIII, ind. VI, die mercuri, VI die intr. mensis aprilis. Ego Bonacursus q. Martini de Losio de loco dicto Lutignana pro me et uxore mea et pro meis et eius heredibus do et loco per libellum im perpetuum vobis Guilielmo q. Ramundini et Fortino de Torano consules comm. Carrarie, rec. vice et nomine pro dicto communi de Carr. unam petiam terre sitam in Ortomorano in loco dicto Flumenezo, per quam vadit seu currit aqua ad molendinum comm. Carrarie, quod est factum et hedificatum per dictum comm. de Carrara situm apud pontem de Cymatico, sicut est facta et hedificata levata per dictam terram... Vos predicti consules pro dicto communi promittitis mihi rec. pro ux. mea predicta et pro suis et meis her. dare et solvere nobis nostrisque her. omni anno infra octavam Nat. domini fictam pensionem den. y parmensium minutorum... et confiteor me recepisse a vobis dante pro dicto c. Carrarie s. pro libellatico sol. VI bon. den. imp... Actum in Ortomorano in loco dicto Flumenezo

iuxta dictam levatam, pres. Iacopino de Lapadule, et Leone de Torano, Arduino de Petrognano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius sacri pal. q. Guidonis pisanii hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 332.

1233, aprile 6, ind. 6.

In nom. domini amen. Anno a Nat. eius mill. CCXXXIIJ, ind. VI, die merc. VI intr. mensis apr. Ego Ricovillanus de Vezale do et loco per libellum in perpetuum vobis Gulielmo q. Ramundini et Fortino de Torano cons. c. Carrarie rec. vice et nomine dicti c. de Carr. unam petiam terre sitam in Ortomorano in loco dicto Flumenezo... (c. s.) Actum in Ortomorano in loco dicto Flumenezo, pres... (c. s.)

✠ Ego Guilielmus notarius... (c. s.)

N. 333.

1233, aprile 6, ind. 6.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXXIII, ind. VI, die merc. VI intr. mensis apr. Ego Ingolinus de Miselia... do et loco per libellum in perpetuum vobis Guilielmo q. Ramundini et Fortino de Torano cons. c. Carrarie rec. vice et nomine dicti c. de Carr. petiam unam terre sitam in

Ortomorano in loco dicto Flumenezo... (c. nel docum. 331)
Actum in Ortomorano.. (c. s.)

✠ Ego Guilielmus... (c. s.)

N. 334.

1234, gennaio 22, ind. 7.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXXIIIJ,
ind. VII, die dominico, XI kal. febr. Ego Venutus qui nuncupor Gallotollus de Beriola do et loco vobis Guilielmo Domine Emme et Fortino de Torano consulibus c. Carrarie rec. vice et nomine pro c. de Carr., et cui dare vel committere voluerit, petiolam unam terre sitam in Ortomorano in loco dicto Flumenezo.... (c. s.) Et vos predicti consules pro dicto c. de Carraria promittitis mihi dare vel dari facere dicto communi mihi meisque her. omni anno infra octavam Nat. domini fictam pens. d. y. parm. min...

Actum Carrarie in domo Guilielmi q. Guidonis pisani, pres. Bonacurso de Biduzano et Guilielmo de Luna testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Gulielmus... (c. s.)

N. 335.

1234, gennaio 22, ind. 7.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill^o CCXXXIIIJ, ind. VII, die dominico, XI kal. febr. Ego Dominicus de Biduzano do et loco per libellum vobis Guilielmo domine Emme et Fortino de Torano consulibus comm. Carr. rec. vice et nom. pro c. de Carr.... petiolam unam terre sitam in Ortomorano... (c. s.)

.. Actum Carrarie, in domo Guilielmi q. Guidonis pisani, pres. Odo de Casapoci et Benesia de Sorgnano et Leone de Torano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius... (c. s.)

N. 336.

1234, gennaio 22, ind. 7.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill. CCXXXIIIJ ind. VII, die dominico, XI kal. febr. Pro precio ij s. bon. den. imp. quos Aldrevandinus de Miselia habuit et recepit coram me Guilielmo not^o et testibus infr... a Guilielmo et Fortino consulibus de Carr. dantes et solventes (*sic*) pro ipso c. de Carr. dedit, tradidit et in perpetuum vendidit predictus Aldevrandinus supr. Guil. et Fort. rec. vice et nom. pro ipso c. de Carr. petiolam unam terre... in loco dicto Ortomorano...